
CADERNO 2  7seGUNDA-feira, 08 de ABRIL de 2013

Contrato: 11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA
Endereço: R S Pedro, Bairro: Aurora, 71
CEP. 65060-660 - São Luís/MA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 508445

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 02/04/2013
Valor: 36.000,00
Vigência: 02/04/2013 a 01/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Considerando que o Pregão 016/2012-SEGUP, que 
visa a mudança do atual sistema de autogestão da alimentação 
para a terceirização de todas as Unidades Penais foi revogado e 
o novo Pregão nº 039/2012, foi concluído porém está suspenso 
por decisão JUDICIAL.
Contrato: 12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OLIVEIRA ALIMENTOS LTDA
Endereço: R S Pedro, Bairro: Aurora, 71
CEP. 65060-660 - São Luís/MA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 508322
Errata da Publicação: 507403

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 742/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 04/04/2013
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      
Observação
ORLANDO MARQUES PIEDADE FILHO                     Chefe de 
Grupo de Op. e Fisc. CIRETRAN “A” CASTANHAL DAS-02
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 508592

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 1/2013
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para reforma e adequação do prédio da Agência de 
Trânsito do município de Castanhal.
Entrega do Edital: Os interessados em participar do certame 
poderão adquirir o edital na sala da Comissão de Licitação, na 
sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ 
da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no valor 
de R$-121,47 (Cento e Vinte e Um Reais e Quarenta e Sete 
Centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do 
DETRAN/PA – Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 
188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA 
CUNHA
Local de Abertura: Auditório do DETRAN, situado no Bloco 
Administrativo I.
Data da Abertura: 26/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06125134174050000       449039       0261000000          Estadual
06125134174050000       449051        0261000000          Estadual
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
Número de Publicação: 508782

PORTARIA Nº. 754/2013-DAF/CGP de 05.04.2013
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
R E S O L V E:
RETIFICAR, na Portaria 2865/2012-DAF/CDRH, o exercício 
de férias da servidora Maria Natalina Sousa Pereira, AXT/03, 
matrícula 3266117 /1, lotada na CIRETRAN”B” de Vigia, onde 
se lê 17.06.2011/2012, leia-se 17.06.2010/2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILEO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

EXTRATO DE PORTARIA
Número de Publicação: 508804

PORTARIA Nº 743/2013-DG/CGP, DE 03.04.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 29.06.2011,
R E S O L V E:
retificar na Portaria 2309/2011-DG/CDRH, que exonerou, 
a pedido, o servidor ALESSANDRO MEDEIROS BEZERRA, 
matrícula 57197335/1, do Cargo de Técnico em Infra-
Estrutura de Trânsito – Engenheiro Civil, lotado na Gerência de 
Engenharia de Trânsito da Diretoria Técnico Operacional deste 
Departamento onde se lê retroagirão a 29.06.2011 leia-se 
retroagirão a 30.06.2011.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 508410

Processo: Processo nº. 2013/70599
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 003/2013 – 
CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2013/70599, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
003/2013 – CPC-RC, que teve por objeto o fornecimento de 
materiais químicos da marca Qiagen, para o atendimento das 
necessidades do Laboratório de Genética Forense do Instituto 
de Criminalística do CPC – RC, considerando os termos da 
adjudicação do pregoeiro oficial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar adjudicação do Pregoeiro que concedeu o 
objeto do presente certame à empresa CETEPA Comércio 
e Serviços de produtos para Saúde Ltda (CNPJ/MF nº 
03.507.710/0001-09) pela oferta do valor de R$ 20.100,00 
(Vinte mil e cem reais) para o fornecimento dos materiais 
licitados;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a 
adoção dos procedimentos necessários para a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fiscal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 04 de abril de 2013.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Interromper Férias
Número de Publicação: 508536

Portaria nº 096 de 01 de abril de 2013
O Secretário de Estado de Comunicação no exercício de suas 
atribuições estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 19 de 
novembro de 2007;
RESOLVE:
  1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de 
férias do servidor abaixo relacionado, concedida através da 
Portaria nº 087 de 27.03.2013 – publicado no DOE nº 32.367  
de 02.04.2013.

	
Nome Matric. Cargo A contar

Júlio Leite Costa Júnior 5017734
Coord. do Nuc. 
de Controle 
Interno

02.04.2013

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 508674

Portaria: 95/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO         Coordenador do 
Núcleo de Administração e Serviços 5145864
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339036              
1.000,00
Observação: para suprir as necessidades emergenciais de todas 
as diretorias desta SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

Diária
Número de Publicação: 508354

Errata da Publicação Nº 500313
Portaria: 183/2013

Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominad/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/GILSON DIAS FARIAS (Colaborador Eventual) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/03/2013 a 22/03/2013
/MARCOS ROBERTO PANTOJA SOUZA (Colaborador Eventual) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Diária
Número de Publicação: 508376

Portaria: 224/2013
Objetivo: Realizar montagem e desmontagem de equipamentos 
para a cobertura de transmissão ao vivo do Jornal da Manhã e 
comemoração de aniversário do município de Marabá.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555893991/PAULO ROBERTO PINTO DE MORAES (Eletricista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 03/04/2013 a 05/04/2014<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 508382

Portaria: 225/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ROGER DA SILVA PAES                   Gerente                  
70055203
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136465050000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Diária
Número de Publicação: 508389

Portaria: 226/2013
Objetivo: Transportar equipe do Programa Invasão, para o 
município de Bragança.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555881421/LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 07/04/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 508396

Portaria: 227/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
PAULO ROBERTO BATISTA BARROS          Supervisor Técnico/
Coord. de Núcleo541969462
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339039              141,28
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


